2

Дело № 5-10-252/2022
(05-0252/10/2022)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2022 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь)             (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении начальника южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» (далее – ГУП РК «Крымэнерго») Панфилова Виталия Евгеньевича, ….. года рождения, уроженца ……, проживающего по адресу: ….., паспорт гражданина Российской Федерации серия …. № …. выдан ……, код подразделения …..,
у с т а н о в и л:

09 ноября 2022 г. начальником южных электрических сетей ГУП РК «Крымэнерго» Панфиловым В.Е. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, а именно допущено невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, на объекте защиты – № 250009-91, расположенном по адресу: ………. и на объекте защиты № 250002-91, расположенном по адресу: …...
В судебное заседание Панфилов В.Е. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, направил в суд ходатайство о рассмотрении дела без его участия, вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Одной из основных задач в области гражданской обороны является предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.
Согласно ст. 19 вышеуказанного Федерального закона неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, на основании решения начальника ОНД по г. Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым ….. о проведении выездной внеплановой проверки от 26.10.2022 г., инспектором ОНД по г. Ялте УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым, государственным инспектором г. Ялта по пожарному надзору                 ….., 27.10.2022 г. была проведена внеплановая выездная проверка исполнения ГУП РК «Крымэнерго» требований законодательства о гражданской обороне.
По результатам проверки составлен акт выездной внеплановой проверки № 13-ГО от 09.11.2022 г., которым зафиксированы выявленные нарушения требований действующего законодательства о гражданской обороне на объектах защиты: № 250009-91 № 250002-91, принадлежащих ГУП РК «Крымэнерго» расположенных по адресам: …… и ……, а именно:
- не соблюдаются противопожарные требования при эксплуатации защитного сооружения гражданской обороны в зависимости от назначения помещений в мирное время в защитных сооружениях №250009-91,                          № 250002-91 (п. 3.5.1- 3.5.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583);
- телефонные кабели не проложены в трубах отдельно от радиотрансляционных кабелей в защитных сооружениях №250009-91,                      № 250002-91 (12.4 СП 88.13330.2014 «СНиП II-11-77» Защитные сооружения гражданской обороны);
- не проведен ремонт, окраска помещения ЗС ГО в защитных сооружениях №250009-91, № 250002-91 (п. 9 Приказа МЧС России от 21.07.2005 г. № 575 «Об утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений гражданской обороны в мирное время»);
-  защитно-герметические и герметические ворота и двери не прикрываются съемными легкими экранами или щитами в защитных сооружениях № 250009-91, № 250002-91 (п. 3.2.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583);
- не осуществлена подготовка к проведению мероприятий по приведению защитных сооружений гражданской обороны в готовность к  приему укрываемых выразившееся в отсутствии маршрутов движения укрываемых к защитным сооружениям гражданской обороны в защитном сооружении №250009-91 (абз. 2 п. 10 Положения о гражданской обороне в РФ; п. 6.1.1-6.1.4, 6.2.1-6.2.6, 6.3.1-6.3.6, 6.4.1-6.4.5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
- в защитном сооружении гражданской обороны технический осмотр и контрольная оценка технического состояния фильтров-поглотителей не проводится в установленные сроки в защитном сооружении № 250002-91                 (п. 4.4.1-4.4.2 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583);
- допущено окрашивания резиновых деталей уплотнения, (входная дверь и дверь второго выхода) в защитном сооружении № 250002-91                      (п. 3.2.10 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15.12.2002 г. № 583);
- отсутствуют колпаки (рассеиватели) в помещении защитного сооружения №250002-91 (п. 11.2.1 СП 88.13330.2014 «СНиП II-11-77» Защитные сооружения гражданской обороны);
- в защитном сооружении  гражданской обороны № 250002-91 отсутствует сигнал оповещения гражданской обороны (подраздел 3.6 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны);
- не планируется текущий и капитальный ремонт защитного сооружения гражданской обороны № 250002-91 (абз. 3 п. 10 Порядка создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, п. 1.3, 1.8 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, абз. 2 пп. 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях);
- группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны не обеспечены средствами радиационной и химической разведки (абз. 2 п.10 Положения о гражданской обороне в РФ, п.3, абз. 1, 3 п. 4, абз. 1 п. 5, пп. «в» п. 6 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов, абз. 2 пп. 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, п. 1.5, приложение № 2 к Правилам эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, п. 2.4, приложение № 2 к Типовому порядку создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне);
- группы (звенья) по обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны не обеспечены средствами специальной обработки (абз. 2 п. 10 Положения о гражданской обороне в РФ, п.3, абз. 1, 3 п. 4, абз.1 п. 5, пп «в» п. 6 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов, абз. 2 пп 16.4 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, п. 1.5, приложение № 2 к Правилам эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, п. 2.4, приложение №2 к Типовому порядку создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне);
- руководитель аварийно-технической команды не прошел обучение как должностное лицо, проходящее обучение по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях (п. 20 Перечня должностных лиц, проходящих обучение Приказ МЧС России от 24.04.2020 г. № 262);
- руководитель состава санитарного поста не прошел обучение как должностное лицо, проходящее обучение по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях (п. 20 Перечня должностных лиц, проходящих обучение Приказ МЧС России от 24.04.2020 г. № 262);
- руководитель состава звена по обслуживание убежища № 250002-91 не прошел обучение как должностное лицо, проходящее обучение по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях (п. 20 Перечня должностных лиц, проходящих обучение Приказ МЧС России от             24.04.2020 г. № 262);
- руководитель состава звена по обслуживание убежища № 250009-91 не прошел обучение как должностное лицо, проходящее обучение по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях (п. 20 Перечня должностных лиц, проходящих обучение Приказ МЧС России от            24.04.2020 г. № 262);
- в организации, отнесенной к категории по гражданской обороне, не созданы запасы продовольственных средств (ст. 1, 2, 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», п. 3 - п. 6 Положения о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств, утвержденного постановлением Правительства РФ от 27.04.2000 г. №379, п. 4, п. 5, п. 9, п. 13 Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденного приказом МЧС России от 18.12.2014 г. № 701);
- руководитель организаций, отнесенной в установленном порядке к категориям по гражданской обороне не прошел обучение как должностное лицо, проходящее обучение по дополнительным профессиональным программам и программам курсового обучения в области гражданской обороны в организациях (п. 15 Перечня должностных лиц, проходящих обучение Приказ МЧС России от 24.04.2020 г. № 262).
Согласно копии приказа № 5709-к от 12.09.2022 г. ГУП РК «Крымэнерго» о переводе работника на другую работу, Панфилов В.Е. временно принят на должность начальника южных электрических сетей Управления с 14.06.2022 г. по 12.12.2022 г. (л.д. 22).
В соответствии с п. 4.8.1 Положения «О южных электрических сетях» ГУП РК «Крымэнерго», начальник южных ЭС несёт персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по мобилизационной работе и гражданской обороне на предприятии в соответствии с требованиями действующих НПА РФ (л.д.24-28).
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Панфилова В.Е. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, кроме вышеуказанных доказательств, протоколом № 2/2022/2 об административном правонарушении от 09.11.2022 г. (л.д. 4-6), копией акта выездной проверки № 13-ГО от 09.11.2022 г. (л.д. 7-11), копией объяснений лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении от 09.11.2022 г. (л.д. 14), копией протокола осмотра от 27.10.2022 г. (л.д. 15), копией фототаблицы по внеплановой выездной проверки ГУП РК «Крымэнерго» зданий защитных сооружений № 250009-91, № 250002-91 (л.д. 16-19) и иными доказательствами.
На основании полного и всестороннего исследования представленных мировой судья пришел к выводу о наличии в бездействии должностного лица – начальника южных ЭС ГУП РК «Крымэнерго» Панфилова В.Е. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Порядок привлечения лица к административной ответственности не нарушен.
Характер, совершенного Панфиловым В.Е. правонарушения, свидетельствует о том, что объектом посягательства являются установленные законом правоотношения в сфере общественной безопасности, что свидетельствует о высокой степени общественной опасности правонарушений в указанной сфере.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей не истек.
Принимая во внимание все обстоятельства совершённых должностным лицом – Панфиловым В.Е. административных правонарушений, личность виновного, конкретных обстоятельства дела, смягчающих вину обстоятельств, к которым суд учитывает признание вины, а также отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:

Начальника южных электрических сетей Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Панфилова Виталия Евгеньевича,  …..  года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                           № 40102810645370000035; казначейский счет № 03100643000000017500; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым Банка России; БИК 01351002; КБК 828 1 16 01203 01 0007 140; УИН 0410760300105002522220125».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья		подпись		                      С.А. Москаленко